<sup>21</sup> Ссылка на данный трактат приводится нами по изданию Л. Ханса, переведшего его на нем. яз.: *Hannes L. Die Averroes Abhandlungen "Über die Möglichkeit der Conjunktion oder Über den materiellen Intellekt"*. Halle, 1882, Н. 1, S. 48.

<sup>22</sup> Ренан Э. Указ. соч., с. 92.

<sup>23</sup> *Averroes. De anima*, III, 5, 566–567: "Et ideo opinatus est Themistius quod nos sumus intellectus agens..."

<sup>24</sup> *Ibid.*, 684–702.

<sup>25</sup> *Ibid.*, 564: "...et quod agens est de recipienti quasi forma de materia..."

<sup>26</sup> *Ibid.*, 36, 585–590: "Et per hunc modum poterimus generare intellecta cum voluerimus. Quoniam, quia illud per quod agit aliquid suam propriam actionem est forma, nos autem agimus per intellectum agentem nostram actionem propriam, necesse est ut intellectus agens sit forma in nobis".

<sup>27</sup> *Ibid.*, 4, 47–51: "Sed cum videtur quod forme rerum extrinsecarum movent hanc virtutem ita quod mens aufert eas a materiis, et facit eas primo intellecta in actu postquam erant intellecta in potentia, ex hoc modo videtur quod ista anima est activa, non passiva".

<sup>28</sup> *Ibid.*, 20, 222–227.

<sup>29</sup> См.: Аристотель. Метафизика, IX, 8, 1050a 4–10.

<sup>30</sup> См.: Он же. О душе, III, 5, 430a 20–23.

<sup>31</sup> В русле традиционного понимания активного разума как внешнего по отношению к человеку, трансцендентного начала, по-видимому, наиболее адекватна интерпретация деятельности этого интеллекта как "законосообразного действия природных сил в подлунном мире" (Сагадеев А.В. Указ. соч., с. 115). Основываясь же на фрагментах из Большого Комментария "О душе", автор фактически приходит к несколько иной, трудно согласующейся с прежней, интерпретации активного разума, но более, на наш взгляд, соответствующей характеру последнего, как имманентного человеку начала: активный интеллект "оказывается не только двигателем, но и содержанием человеческой мысли (Там же., с. 116).

<sup>32</sup> *Averroes. De anima*, III, 5, 562–563: "...hec due partes [passivus et activus] sunt non generabiles neque corruptibiles..."

<sup>33</sup> *Ibid.*, 5, 295–298: "...hoc non est manifestum in omnibus partibus anime; dicere enim formam et primam perfectionem est dicere equivoce de anima ratiominali et de aliis partibus anime". Аверроэс, очевидно, имеет в виду следующие два высказывания Аристотеля: "Относительно же ума и способности к умозрению еще нет очевидности, но кажется, что они иной род души и что только эти способности могут существовать отдельно, как вечное – отдельно от проходящего" (Аристотель. О душе, II, 2, 413b, 25–27); "А остается какая-нибудь [форма] и впоследствии – это надо рассмотреть. В некоторых случаях этому ничто не мешает; например, не такова ли душа – не вся, а ум..." (Он же. Метафизика, XII, III, 1070a, 24–26).

<sup>34</sup> *Averroes. De anima*, III, 5, 63–70: "Ista enim intentio, scilicet quod iste intellectus est talis, bene apparent intuentibus demonstrationem Aristotelis et sua verba. De demonstratione autem secundum quod exposuimus; de verbis vero, quia dixit ipsum esse non passivum, et dixit ipsum esse separabile, et simplex. Haec enim tria verba usitantur in eo ab Aristotele, et non rectum, imo et remotum uti aliquo eorum in doctrina demonstrativa de generabili et corruptibili".

<sup>35</sup> *Ibid.*, 258–267: "Et hoc manifestum est ex demonstratione Aristotelis. Propositio enim dicens quod omne recipiens aliquid necesse est in eo non existat in actu aliquid ex natura recepti, manifesta est, ex eo quod substantia preparati, et natura eius querit habere hoc praedictum, secundum quod est praeparatum. Praeparatio enim non est recipiens, sed esse praeparationis a recipiente est sicut accidentis proprii. Et ideo, cum fuerit receptio, non erit praeparatio, at remanebit recipiens. Et hoc manifestum est, et intellectum ab omnibus expositoibus ex demonstratione Aristotelis".

<sup>36</sup> *Ibid.*, 57–62: "Et hoc idem induxit Theophrastum, et Themistium, et plures expositores ad

opinandum quod intellectus materialis est substantia, neque generabilis neque corruptibilis. Omne enim generabile et corruptibile est hoc. Sed jam demonstratum est quod iste non est hoc, neque forma in corpore".

<sup>37</sup> Аристотель. О душе, III, 5, 430а, 20–25.

<sup>38</sup> Ibid., 125 et sq.; 188 et sq.

<sup>39</sup> Ibid., 340–343: "Et iam declaratum est quod intellectus materialis impossibile est ut habeat formam in actu, cum substantia et natura eius est ut recipiat formas secundum quod sunt forme".

<sup>40</sup> Ibid., 5, 552–555.

<sup>41</sup> Ibid., 410–418.

<sup>42</sup> Ibid., 714–723.

<sup>43</sup> Ibid., 432–440.

<sup>44</sup> Ibid., 656–672.

<sup>45</sup> Ibid., 24–25.

<sup>46</sup> Ibid., 26–30.

<sup>47</sup> Сагадеев А.В. Указ. соч., с. 116; Фахри М. Ибн Рушд, кордовский философ. Бейрут, 1960, с. 109 (на араб. яз.). Следует отметить, что содержащий теорию двух субъектов фрагмент из Большого Комментария был неоправданно упущен в английском, пока единственном из существующих на европейских языках, переводе, к тому же частичном, его III книги. См.: *Averroes. Long Commentary on De Anima. Book III // Philosophy in the Middle Ages. The Christian, Islamic and Jewish Traditions / A. Hyman, J.J. Walsh. N.Y., 1962.*

<sup>48</sup> Ибн Рушд. Талхисат. Мадрид, 1985, с. 126, 128.

<sup>49</sup> *Averroes. De anima*, III, 5, 640–641.

<sup>50</sup> См.: Arnaldez R. Op. cit.

<sup>51</sup> *Averroes. De anima*, III, 5, 87–90: "...et quod intellectus speculativus nichil aliud est nisi perfectio intellectus materialis per intellectum agentem, ita quod speculativus sit aliquod compositum ex intellectu materiali et intellectu qui est in actu..."; Ibid., 119–120: "...proportio intellecti in actu ad intellectum materialem est sicut proportio sensati ad sentiens".

<sup>52</sup> Ibid., 127–143.

<sup>53</sup> Ibid., 83–85.

<sup>54</sup> Ibid., 419–423. Здесь проводится аналогия с восприятием, в котором чувственные образы становятся истинными, благодаря ощущаемым предметам, а сущими образами – благодаря органам чувств.

<sup>55</sup> Ibid., 5, 449–465.

<sup>56</sup> Ibid., 569–574.

<sup>57</sup> Ibid., 514–520. "...impossibile est ut intellectum copuletur cum unoquoque hominum et numeretur per numerationem eorum per partem que est de eo quasi materia, scilicet intellectum materialem, remanet, ut continuatio intellectorum cum nobis hominibus sit per continuationem intentionis intellecte cum nobis (et sunt intentiones ymaginate), scilicet partis que est in nobis de eis aliquo modo quasi forma".

<sup>58</sup> Ibid., 569–574.

<sup>59</sup> Ibid., 575–583.

<sup>60</sup> Ibid., 589–594.

<sup>61</sup> Ibid., 610–619.

<sup>62</sup> Ibid., 644–653: "Unde Plato dixit quod universalia sunt neque generabilia neque corruptibilia, et quod sunt existentia extra mentem. Et est sermo verus ex hoc modo [а именно, что спекулятивные интеллигии, содержащиеся в спекулятивном интеллекте, бессмертны] et falsus secundum quod sonant verva eius (et est modus quem Aristotelem laborabat destruere in Metaphysica). Et universaliter ista intentio anime est pars vera in propositionibus probabilibus que dant animam esse utrumque, scilicet mortalem et non mortalem; probabilia enim impossibile est ut sint falsa secundum totum. Et hoc apologizaverunt Antiqui, et in representatione illius conveniunt omnes leges".

<sup>63</sup> Dante Alighieri. Monarchia. Liber primus. III, 8 // Dante Alighieri. Monarchia / R. Imbach, C. Flüeler. Stuttgart, 1989, §. 68.

<sup>64</sup> "Наша философия истории не пойдет по пути Аверроэса, согласно которому всему человеческому роду присуща единая, и притом очень низкая, душа, лишь частично передающаяся отдельным людям. Но если бы, наоборот, говоря о человеке, я ограничился бы только индивидами и отрицал бы, что существует цепь взаимосвязи между всеми людьми и целым, то я, в свою очередь, прошел бы мимо человека с его естеством и мимо истории человечества, ибо ни один из нас не сделался человеком сам по себе, собственными усилиями". Гердер И.Г Идеи к философии истории человечества. М., 1977, кн. 9, гл. 1, с. 229.